(d) Prudentissimum de hypothecarum adnotazione, ante e-
lapsum quodvis decennium, si interea non solutum fue-
rit debitum, aut caussa ad *concursum* non redierit, a
creditore nisi hypotheca sua excidere vellet, judicialiter
renovanda conilium **VII. 2. RBL** ingenio & providen-
tiæ debetur Conditorum Juris Fridericiani, qui hoc re-
medio obtentum iri sperabant, ut nec edax vetus las
hypothecarum deleret memoriam, nec de pecunia mu-
tuum danda rogatis, anque predium pignori oblatum ex
anteriori aliqua teneretur obligatione rescire a ventibus,
opus foret Regesta judiciorum pro integro & amplius fæ-
culo pervolvere. Verum sicut in humanis nihil timul &
inventum est & perfectum; ita idem fere circa hanc e-
venit cautelam, quippe cui ex veteri Brocardico, con-

tra agere non valentem nullam currere præscriptionem,
infelix subiectebatur clausula *Tber han ej laga förfall
boft* i. e. nisi creditor allegatis in sui excusationem le-
gitimis impedimentis moram purgare valeret. Hac sci-
licet admissa, parum utique aberat, quin everteretur o-
mnis, quæ alias ex laudato remedio exspectandus vide-
batur fructus. Ut cunque enim ex perlustratis protocollis
hypothecariis perspexisses prædium quoddam intra de-
cennium nulla pignoratitia obligatione fuisse oneratum,
dubitandum tamen semper supererat, annon quæ ante
decennium vel vicennium forte eidem annexa fuerit obli-
gatio, ostensis aliquando legitimis, quæ renovationem e-
jus morata fuissent impedimentis, denuo, in fraudem tuæ
pecuniæ, reviviscere posset. Sed inventis addere facile
est. Atque hinc, ut tanto efficacius creditorum securi-
tati consuleretur, & tuta ab hac parte redderetur hypo-
thecarum fides, memorata clausula punitus est sublata
noviori lege *K. Förordn. om ytterl. Säk. för län i R.*
St. Banco d. 10. Decemb. 1756. quæ peremptoriam de-
claravit hanc præscriptionem, & qualicunque impedimen-
to prætenso, oaktadt bjud laga förfall åberopas, ex-
stinctam pronunciandam juslit omnem, quam intra quod-
vis a prima sua constitutione decennium renovandam
creditor non curasset hypothecam. Quod quidem eo e-
rat æquius, quo certius est eum, qui tam longa usus
temporis opportunitate, renovationem suæ hypothecæ
nihilominus neglexit, si jure suo excidisse pronuncietur,
habere quod suæ fœcordiæ imputet. Maximæ enim fo-
ret imprudentiæ, aut in dormientiis alicujus gratiam, aut
intuitu casus cujusdam, in se quidem possibilis, sed ra-
rissime eventuri, publicam salutem in apertissimum vo-
care discrimen. Cæterum ad novandam hypothecam ad-
mitti haud posse creditorem, nisi prius ostenderit creditum

non-

nondum esse plene expunctum, per se liquet. Quapropter & a novationem petente, chirographum ipsum, aut ejus exemplum, eadem plane ratione ac dum ad hypothecam primum impetrandum agitur, coram judicio exhibendum esse, dilerte cavit K. Förordn d. 26. Aug. 1773. §. 20. At quamvis hypothecae nonnisi in *statis* & *ordinariis* judiciis Territorialibus, ut supra dictum est, constitui posint, nihil tamen obstat quo minus in *extraordinariis* renoventur. Confusionis autem & incertitudinis facile inde alias orituræ vitandæ caussæ, sapienter est provisum, ut quæ in *extraordinario judicio* hoc nomine acta sunt, regestis proxime in sequentis judicij *ordinarii* inferantur, quo sic quæ de ordinandis & ad suprema Judicia transmittendis hisce protocollis hypothecariis sancta sunt, legitime observari queant. K. Sv. HofR. Univ. d. 13. Decemb. 1776.

§. II.

Si hypothecam expressam vulgarem vel qua materiam vel qua formam nullitatis quodam vitio laborare acciderit, neque ulli ejus esse possunt effectus (a). Sin utroque respectu legitime comparata fuerit, jus inde enascitur *hypothecario*, etiam contra tertium possessorem efficax, ad solutionem sui crediti, nisi aliunde sibi satisfactum fuerit, tam *qua sortem* quam *usuras* ex re obligata, quoad pretium ejus sufficerit, obtinendam (b); salvo tamen aliorum, quos vel pares vel potiores in illa esse contigerit, ad consequendum quod suum est, jure (c).

(a) Qua *materiam* vitiosa est hypotheca, quæ vel (1) in re obliganti *non propria* adeoque *aliena*; vel (2) in re debitoris adusque vel ultra veram suam estimationem aliis jam prius obligata; vel denique (3) in rebus debitoris facultatibus notorie jam lapsi, quippe quæ non in iplius amplius, sed in tuorum creditorum dominio esse censentur, sicut constituta. Quod *primum* attinet, probe tenendum est, in dijudicanda questione, an *suum* an *alienum* rem debitor obligandam fecerit, non id spectandum esse tempus, quo jam ad solutionem debiti ex re obligata impetrandam actio instituitur, sed cum temporis articulum, quo prima ejus in judicio facta est obligatio, *XVII. 12. HBl.* Quomodo enim, cum ipse nondum quidquam juris in re haberet, ullam ejus particulam in alium transferre posset. Hinc si filius in prædio sui patris, heres eventualis in re immobili sperata, dominus utilis in prædio Fiscali cuius possessionem habuit, hypothecam suo nomine alteri constituendam subreptitie pervercit, evidens est, *nullam* omnino istam esse, utcumque jam, cum de execuzione in eam facienda agitur, hereditate vel emtionis titulo, in ejus devenerit proprietatem. Unde simul patet, quantum in eo situm sit momenti, ut, qua immobilia hypothecario nexu obstringenda, sedulo inquiratur, an revera in dominio sint debitoris, & quo titulo ipsi sint adquisita. Cfr. *K. Förordn. ang. län i Banquen d. 8. Maji 1739. §. §. 4. 6 K. M. Kundg. ang. Låne-Banquens öpnande d. 1. Mart. 1770. §. 1. K. Förordn. om län på omynd. fasta Egend. d. 29. April. 1756.* In secundo calu irritam esse hypothecam unusquisque intelligit. Ut vero quæ ab hac parte frequentius exerceri solent fraudes, praecaveri quodammodo queant, non tantum Judicibus injunctum est, ut in instrumentis, quibus hypotheca in re quadam immobili

con-

constituitur, expressam faciant mentionem an & ex quanta pecunia mutua res illa prius sit obligata, & quæ alia eidem fortassis inhærent onera, quorum intuitu pretium ejus infra prætensam aestimationem diminui queat.

K. Resol. d. 30. April 1689. §. 1. cfr. K. Svea HofR. Univ. d. 17. Decemb. 1757. verum & debitoribus ipsis, qui prædium, incio vel invito primo hypothecario, ultra verum suum pretium, altero aut tertio creditori obligandum fecerint, multa est proposita, sexta parte illius summae qua res minoris quam ut omnibus sufficeret vendita fuit, luenda *IX. 5. JBI.* Sed hæc omnia difficultate carent. Circa *tertium* autem momentum spinosæ admodum & intricatisime haud raro occurunt quæstiones, in quibus discutiendis prudentissimo etjam cuique aqua hærere solet. Generaliter quidem verum est, debitorem, quam primum se ultra vires suarum facultatum obseratum, & probabili omni ad lautiorem fortunam emergendi spe penitus destitutum sensit, in foro conscientiae obligatum esse ad singulorum suorum creditorum, quantum scilicet penes ipsum est, indemnati pari plene religione ac fide invigilandum; adeoque haudquaquam liberam ipsi esse potestatem præsentem eorum conditionem pro suo beneplacito immutandi, aut utius eorum defideriis cum cæterorum lætione velificandi. At utcunque hoc in confessio sit, quia tamen iniquum foret perfidiam *debitoris* nocere *creditori*, quamdiu apud hunc *bona est fides*; sit inde, ut quemadmodum in *pignore tradito XI. 4. HBI.* sic etjam in hypotheca, parum current leges, an debitor dum in eam unius vel alterius constituendam consenserit, *bona* vel *mala fide* id fecerit. Quis enim est qui non videat, quod si ex debitoris ipsius de sui patrimonii rationibus *scientia*, aestimanda esset hypothecarum validitas, idem tere hoc foret, ac si vel prorsus abro-

gatam velles hanc cautionem, vel data opera ditiores improborum fraudibus deprædandos objiceres. Sicut ergo, vi legitimæ excusationis, quæ *ignorantiae alieni facti* semper inest, ad validitatem hypothecæ sufficit, creditorem dum eam vel dandam sibi postulavit, vel oblatam acceptavit, *bona id egisse fide*: ita ex adverso, si ipse in fraudis venerit societatem, quod quidem obtinet, dum, utut certo sciret, aut saltim ex publica fama scire deberet, debitorem ad eam jam redactum esse inopiam, ut omnibus suis creditoribus satisfacere omnino nequeat, privatæ nihilominus suæ utilitatis studio abruptus, cum persona, cui bonorum suorum administrationem ipso jure ademptam intellexerat, de jure prælationis in *communibus* creditorum *bonis* constituenda pacisceret; manifestum est, invalidam utique censendam esse hypothecam, quippe quod nemini sua fraus prodefesse debeat. *XVII.*

12. HBI. K. Br. d. 18. April. & d. 4. Maii 1700. Sed utcunque in hypothesi recte hæc disputentur, in thesi tamen, cum ad speciales caussas eorum applicatio est facienda, quærendum plerumque restat, an adfint argumenta, ex quibus certo concludi queat, *notoriām*, adeoque nec creditori, cuius hypotheca impugnatur, incognitam fuisse obseratam debitoris conditionem. Si motus jam ante contra eum fuerit concursus, aut ipse ære alieno oppressus in fugam se contulerit, res extra omnem est dubitationem. *XVI. 1. 5. 6. HBI. K. Förordn. d. 26. Aug. 1773. §. 4.* Verum, quoties non accidit, ut debitores, vel vana eluctandæ suæ inopie spe, nimiaque suæ industriæ fiducia deluti, vel etiam præmeditata persidia testas fraudes testioribus aliis cumulando, genuinum facultatum suarum situm vulgi oculis callide subducant, & fatalem horam, qua ipsis flebile illud *cedo bonis* pleno tandem ore exclamandum erit, quam fieri potest

poteſt longiſime protrahaſt. Et licet interea vix ſatiſ queant, quin vacillans rerum ſuarum ſtatus ſaga-
ciorum ex judicio, eorum faltim, quibus frequentiora
cum illis intercedunt negotia, haud obſcuris ſe prodat
indiciis: diſſicillimum tamen eſt definire, quoṭ quan-
taque hæc concurrere, & quo claritatis gradu conſpicua
eſſe debeant, antequam abſque iniuitatis formidine iplos
*prodigiſ, infantibus aut furioſis æquiparandos, credito-
res* autem qui cum illis contraxerunt, in *mala fide* poſi-
tos, pronuntiare conveniat. Si ex leviuſculis quibusvis
ſuſpicionibus; ſi ex nuda incarceratione, que, ut ſatiſ
notum eſt, ex chirographo, quo quis ad ſolutionem cui-
cunque prætentanti faciendam ſe obligavit, etiam contra
bene nummatum, rarius quidem, nonnunquam tamen,
decerni potheſt, cfr. IV. 4. Uſ. Bl. K. Förordn. d. 19.
Maji 1756. K. Förkl. d. 12. Octob. 1757. & d. 28.
Febr. 1770. debitorem mox tanquam facultatibus lapſum,
& omnes contractus, criticis his diebus cum illo ini-
tios, abſque ulteriori diſquiftione dolofos & nullos ha-
bendos eſſe quis argueret; næ is injulfam haud raro
proferret ſententiam, in immeſitam utrinque & totalem
fortaſlis partium ruinam evaſuram. Anceps igitur & val-
de quidem anceps ut plurimum ante motum quoquo mo-
do *concurſum*, accidit harum cauſſarum deciſio. Viden-
dum namque eſt, ne fraudium averruncandarum zelo
commoti, eo nos abduci patiamur, ut aequabilem contur-
bemus commerciorum curſum, & charybdin vitaturi in
ſeyllam incidentes, creditores *bona fide* uſos, præter
juſ fasque gravi adſiciamus injuria. Que tamen omnia,
de illis prælertim, qui majores exercent pecunias, non
de iis quorum tenues ſemper exſtitere facultates, quarum
de viribus, quoſque ſufficient, vix ulli ſubtiliores cui-
quam oboriri poſſunt ſcrupuli, intelligenda eſſe, unus-
quis-